,,Junilor Turci” (iulie 1908), Macedonia de Vest, înțelegerile ruso-italiene de la Raconiggi

(octombrie 1909), prin care diplomația țaristă începea să-și ia revanșa față de cea austro-ungară,

după criza bosniacă, declanșarea Primului Război Balcanic, în octombrie 1912, încheierea

războaielor balcanice, prin Pacea de la București (28 iulie / 10 august 1913), urmată de

recâștigarea Adrianopolului de către otomani (septembrie 1913) și, respectiv, declanșarea

primei conflagrații mondiale.

Primele trei capitole sunt organizate pe subcapitole în funcții de criterii tematice și

geografice, iar ultimele două în mod cronologic, dată fiind precipitarea evenimentelor din anii

documentele militare românești conturează unele perspective nuanțate de înțelegere.

Perioada celui de-al doilea război balcanic și a Conferinței de la București este, din motive

lesne de înțeles, reflectată destul de amplu în documentele militare românești. Se cuvine

reamintit faptul că Pacea de la București (28 iulie/10 august 1913), cu toate imperfecțiunile

sale, a reprezentat un rar exemplu de conflict între statele sud-est europene rezolvat fără

implicarea masivă sau directă a Marilor Puteri. Poziția privilegiată a României în zonă se

consolida, cel puțin aparent, și prin obținerea Dobrogei de Sud (Cadrilaterului), ca și prin rolul

War, in October 1912, the end of the Balkan wars, through the Peace of Bucharest (28 July / 10

August 1913), followed by the recapture of Adrianople by the Ottomans (September 1913) and,

respectively , the start of the first world conflagration.

The first three chapters are organized by sub-chapters in functions of thematic and

geographical criteria, and the last two chronologically, given the precipitation of events from

documents outline some nuanced perspectives of understanding.

The period of the Second Balkan War and the Bucharest Conference is, for easy to

understand reasons, reflected quite extensively in Romanian military documents. It should be

recalled that the Peace of Bucharest (July 28/August 10, 1913), with all its imperfections,

represented a rare example of a conflict between Southeast European states resolved without

the massive or direct involvement of the Great Powers. Romania's privileged position in the

area was strengthened, at least apparently, by obtaining Southern Dobrogea (the Quadrilateral),